УИД 87RS0№00-91-36

Дело №00–25/2025 КОПИЯ

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 августа 2025 года город Певек

Чаунский районный суд Чукотского автономного округа в составе:

председательствующего судьи Медниковой А.В.,

при помощнике судьи Боровых В.В.,

с участием помощника прокурора Чаунского района Чукотского АО ФИО1,

защитника – адвокатов Марченко О.И., Радченко С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ в отсутствие подсудимой уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> невоеннообязанной, не судимой:

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила преступления против государственной власти при следующих обстоятельствах.

Эпизод №00: В соответствии с распоряжением Главы администрации городского округа Певек от ДД.ММ.ГГГГ №00-ра, ФИО2 назначена заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>».

В соответствии с Уставом МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>», утверждённым постановлением Администрации Чаунского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №00 «Об утверждении Устава МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в новой редакции», ФИО2, являясь заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>», имеет право действовать без доверенности от имени учреждения, представлять его интересы в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, судебными органами, юридическими и физическими лицами; а также планирует, организует, контролирует образовательный процесс, организационно-хозяйственную и финансовую деятельность, таким образом, она являлась должностным лицом и выполняла организационно-распорядительные функции в муниципальном учреждении.

В соответствии с Приложением №00 «Перечень унифицированных форм первичных учетных документов, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями» к Приказу Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №00н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», табель учета посещаемости детей является официальным документом, удостоверяющим факты, влекущие юридические последствия в виде лишения или предоставления прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей.

Постановлением Администрации городского округа Певек от ДД.ММ.ГГГГ №00, утверждено Положение «О формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Певек и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» (далее – Положение).

Согласно п. 3.5, 3.8, 3.9 Положения базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит из базовых нормативов в виде: затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги и затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги. В соответствии с п.3.8 Положения в базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включаются: а) затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; б) затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе оказания муниципальной услуги, с учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду указанного имущества; в) затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги; г) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

МБДОУ «ДС «Ручеек» 

<

адрес>» в лице заведующей являлось получателем местной субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в соответствии с соглашением №00 от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальному учреждению городского округа Певек, подведомственному Управлению социальной политики» (далее – соглашение).

Согласно п. 3.3.1 соглашения МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» обязуется осуществлять использование субсидии в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в соответствии с требованиями к качеству и (или) объему (содержанию), порядку оказания муниципальных услуг (выполнения работ), определенными в муниципальном задании. На основании п.3.3.2 соглашения получатель средств субсидии обязан своевременно информировать Учредителя об изменениях условий оказания муниципальных услуг (выполнения работ), которые могут повлиять на изменение размера субсидии. В соответствии с п.3.3.4 соглашения получатель средств субсидии обязан представлять отчет о выполнении муниципального задания в сроки, установленные муниципальным заданием, а также бухгалтерскую отчетность.

Приказом №00 от ДД.ММ.ГГГГ утверждено муниципальное задание МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год. В муниципальном задании №00 от ДД.ММ.ГГГГ в МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» для реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования – присмотр и уход за детьми предусмотрено количество потребителей муниципальной услуги в виде физических лиц в возрасте до 8 лет – 41. Пунктом 3.2 муниципального задания предусмотрены допустимые возможные отклонения от установленных показателей объема муниципального задания в 20% в абсолютных цифрах на 8 человек.

Приказом №00 от ДД.ММ.ГГГГ утверждено муниципальное задание МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год в новой редакции. В муниципальном задании №00 от ДД.ММ.ГГГГ в МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» для реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования – присмотр и уход за детьми предусмотрено количество потребителей муниципальной услуги в виде физических лиц в возрасте до 8 лет – 36. Пунктом 3.2 муниципального задания предусмотрены допустимые возможные отклонения от установленных показателей объема муниципального задания в 20% в абсолютных цифрах на 7 человек.

Заведующая МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2, являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции, с целью создания видимости надлежащего исполнения муниципального задания, желая избежать для себя негативную оценку своей деятельности со стороны работодателя, а также для получения премий по итогам своей работы, достоверно зная, что детский сад посещает фактически меньшее количество воспитанников, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: Чукотский автономный округ, Чаунский район, 

<

адрес>, вносила заведомо ложные сведения в официальные документы, а именно в табели учета посещаемости детей, увеличивая численность воспитанников в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31 декабря. 2024 года включительно на не менее 5 человек (то есть не менее 25% от общего количества детей).

В последующем ФИО2, на основании содержащихся в табелях учета посещаемости детей заведомо ложных сведений, содержащих завышенную численность воспитанников МБДОУ «ДС «Ручеек» 

<

адрес>», в соответствии с п. 3.3.4 Соглашения, составила отчет о выполнении муниципального задания за 2024 год, хотя фактически оно выполнено не было, который предоставила в Управление социальной политики Администрации городского округа Певек.

Эпизод №00: В соответствии с распоряжением Главы администрации городского округа Певек от ДД.ММ.ГГГГ №00-ра, ФИО2 назначена заведующей муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» (далее – МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>»).

В соответствии с Уставом МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>», утверждённым постановлением Администрации городского округа Певек от ДД.ММ.ГГГГ №00 «Об утверждении Устава МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>», ФИО2, являясь заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>», имеет право действовать без доверенности от имени учреждения, представлять его интересы в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, судебными органами, юридическими и физическими лицами; а также планирует, организует, контролирует образовательный процесс, организационно-хозяйственную и финансовую деятельность, таким образом, она являлась должностным лицом и выполняла организационно-распорядительные функции в муниципальном учреждении.

В соответствии с Приложением №00 «Перечень унифицированных форм первичных учетных документов, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями» к Приказу Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №00н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», табель учета посещаемости детей является официальным документом, удостоверяющим факты, влекущие юридические последствия в виде лишения или предоставления прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей.

Постановлением Администрации городского округа Певек от ДД.ММ.ГГГГ №00, утверждено Положение «О формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Певек и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» (далее – Положение).

Согласно п. 3.5, 3.8, 3.9 Положения базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит из базовых нормативов в виде: затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги и затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги. В соответствии с п.3.8 Положения в базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включаются: а) затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; б) затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе оказания муниципальной услуги, с учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду указанного имущества; в) затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги; г) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

МБДОУ «ДС «Ручеек» 

<

адрес>» в лице заведующей являлось получателем местной субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в соответствии с соглашением №00 от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее – соглашение).

Согласно п. 4.3.1 соглашения МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» обязуется осуществлять использование субсидии в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в соответствии с требованиями к качеству и (или) объему (содержанию), порядку оказания муниципальных услуг (выполнения работ), определенными в муниципальном задании. На основании п. 4.3.2 соглашения получатель средств субсидии обязан информировать Учредителя об изменениях условий оказания муниципальных услуг (выполнения работ), которые могут повлиять на изменение размера Субсидии. В соответствии с п. 4.3.3.2. соглашения получатель средств субсидии обязан представлять отчет о выполнении муниципального задания в сроки, установленные в муниципальном задании.

Приказом №00 от ДД.ММ.ГГГГ утверждено муниципальное задание МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» на 2025 год. В муниципальном задании №00 от ДД.ММ.ГГГГ в МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» для реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования – присмотр и уход за детьми предусмотрено количество потребителей муниципальной услуги в виде физических лиц в возрасте до 8 лет – 30. Пунктом 3.2 муниципального задания предусмотрены допустимые возможные отклонения от установленных показателей объема муниципального задания в 20% в абсолютных цифрах на 6 человек.

Заведующая МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2, являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции, с целью создания видимости надлежащего исполнения муниципального задания, желая избежать для себя негативную оценку своей деятельности со стороны работодателя, а также для получения премий по итогам своей работы, достоверно зная, что детский сад посещает фактически меньшее количество воспитанников, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: Чукотский автономный округ, Чаунский район, 

<

адрес>, вносила заведомо ложные сведения в официальные документы, а именно в табели учета посещаемости детей, увеличивая численность воспитанников в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно на не менее 5 человек (то есть не менее 25% от общего количества детей).

Подсудимая ФИО2, надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, представила ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие, в котором указала, что показания, данные ей в ходе предварительного следствия, поддерживает в полном объеме.

В силу ч.4 ст.247 УПК РФ судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

Учитывая, что ФИО2 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, ходатайство заявлено ей добровольно, суд считает возможным рассмотреть дело в порядке ч.4 ст.247 УПК РФ в отсутствие подсудимой.

В ходе дознания ФИО2 вину в инкриминируемым ей преступлений (эпизод №00) признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что с марта 2010 года на основании распоряжения Главы администрации городского округа Певек от ДД.ММ.ГГГГ №00-ра она состоит в должности заведующей МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>».

В ее должностные обязанности входит руководство учреждением, а именно: обеспечивать рациональное использование установленного учреждению норматива бюджетного финансирования внебюджетных средств учреждения; своевременно представлять статистическую отчетность в органы управления образованием; планировать, координировать и контролировать работу педагогических и иных работников учреждения. 

Согласно муниципальному заданию №00, утвержденному ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника управления социальной политики Администрации городского округа ФИО3 Зозуля, в 2024 году численность воспитанников МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» составляет 41 ребенок. Являясь заведующей МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>», она отвечает за получение и освоение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг. В 2024 году основными статьями реализации субсидий являлись: 1) заработная плата сотрудников учреждения, примерно 2 8500 000 руб.; 2) питание воспитанников, примерно от 3 600 000 руб.; 3) оплата коммунальных услуг, примерно 4 700 000 руб. 

В муниципальном задании на 2024 года для реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования – присмотр и уход за детьми, предусмотрено количество потребителей муниципальной услуги в виде физических лиц в возрасте до 8 лет – 41 воспитанник, из них: в возрасте от 1 года до 3 лет – 12 человек, в возрасте от 3 до 8 лет – 29 человек. Муниципальным заданием предусмотрены допустимые (возможные отклонения от установленных показателей объема муниципального задания – 20%) в абсолютных цифрах на 8 человек, из них: в возрасте от 1 года до 3 лет – 2 воспитанника; в возрасте от 3 до 8 лет – 6 воспитанников. 

В 2024 году МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» произведено разделение детей по возрастному принципу на 3 группы: а) группа раннего возраста – 10 человек; б) средняя группа – 9 человек; в) старшая подготовительная к школе группа – 14 человек. Всего 33 воспитанника. В ходе учебного процесса выбыло 2 ребенка. 

С июля 2024 года в детский сад стало ходить меньше детей, фактически детский сад ежедневно посещало 20 детей. Она, с учетом того, что детский сад должно посещать не менее 80% воспитанников, лично изготавливала табеля учета посещаемости детей МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>», где указывала, что фактически детский сад ежедневно посещают 25 детей, что составляло 80% от общего числа воспитанников, числящихся в списках детского сада. Она, достоверно зная, что фактически детский сад посещает меньшее количество воспитанников, в период с июля 2024 года по декабрь 2024 года, вносила заведомо ложные сведения в табеля учета посещаемости детей, увеличивая численность воспитанников посещающих детский сад на 5 человек.

В конце каждого месяца она приглашала к себе в кабинет по одному воспитателей, которые по ее указанию подписывали изготовленные ею табеля. После этого, она давала им табель и они по ее указанию из него заносили данные в свои табеля посещаемости, которые вели ежедневно. Делалось это для того, чтобы не было расхождений в составленном ею табеле с их табелем. Она не помнит кого именно из детей, которые не ходили в детский сад, она вносила в табели и указывала, что они ходили в сад. К концу каждого месяца – в июле, в августе, в сентябре, в октябре, в ноябре и в декабре 2024 года она изготавливала табель учета посещаемости детей, который соотносился с количеством детей в «Меню требование» и сдавала его в муниципальную централизованную бухгалтерию Управления социальной политики Администрации городского округа Певек. Она понимала, что если она допустит снижение показателей посещаемости детей детского сада, то это повлечет снижение выделяемых денежных средств на выполнение муниципального задания в плане финансово-хозяйственной деятельности на следующий финансовый год. По окончании 2024 года в Управление социальной политики Администрации городского округа Певек ею было направлен отчет о выполнении муниципального задания на 2024 год. Она понимала, когда вносила в табеля учета посещаемости детей в июле, в августе, в сентябре, в октябре, в ноябре и в декабре 2024 года, заведомо недостоверные сведения о количестве детей, посещающих детский сад.

Также она, понимала, что если МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не будет выполнять муниципальное задание на 2024 год в полном объеме, то у нее возникнуть проблемы с руководством – управлением социальной политики Администрации городского округа Певек, ее лишат премий и уволят. Делала она это для создания видимости надлежащего исполнения муниципального задания на 2024 год, желая избежать негативной оценки своей деятельности со стороны работодателя. Она знала, что снижение показателей по муниципальному заданию повлечет снижение выделяемых денежных средств на выполнение муниципального задания в плане финансово-хозяйственной деятельности на следующий год. (т.2 л.д. 224-230, 240-247). 

Помимо признания ФИО2 своей вины, вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ (эпизод №00) подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что она работает в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в должности воспитателя группы раннего возраста. В ее должностные обязанности входит ежедневный прием детей в группу, ведение табеля посещаемости детей, в котором она указывает фактическое количество детей, которые посещали детский сад. 

В конце июля 2024 года, точное число не помни, ФИО2 дала ей устное указание, чтобы она в своем табеле посещаемости группы раннего возраста дописала, что в июле 2024 года в ее группу ходило не то, количество детей, которое она указала, а большее, которое отобразила в составленном табеле учета посещаемости детей ФИО2

Она взяла у ФИО2 изготовленный ею табель учета посещаемости детей за июль 2024 года группы раннего возраста, и в табеле посещаемости группы раннего возраста, который она ведет ежедневно, отобразила, что в июле 2024 года ее группу посещали еще несколько детей, так как это было отображено в табеле учета посещаемости детей за июль 2024, изготовленном ФИО2 Она не помнит точно, кому из детей своей группы, она проставляла явку в детский сад, но примерно она добавила явку в ее группу 1-2 воспитанникам. 

В августе 2024 года она была в отпуске. Когда вышла на работу, в конце сентября 2024 года, заведующая, так же как и в конце июля 2024 года дала ей устное указание о том, чтобы она в своем табеле посещаемости группы раннего возраста дописала, что в сентябре 2024 года в ее группу ходило не то, количество детей, которое она указала, а большее, которое отобразила в составленном табеле учета посещаемости детей ФИО2 Она взяла у ФИО2, изготовленный ею табель учета посещаемости детей за сентябрь 2024 г. МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» группа раннего возраста и в табеле посещаемости группы раннего возраста, который она ведет ежедневно, отобразила, что в сентябре 2024 года ее группу посещали еще несколько детей, так как это было отображено в табеле учета посещаемости детей за сентябрь 2024 года МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» группа раннего возраста, изготовленном ФИО2 Она не помнит точно, кому из детей своей группы, она проставляла явку в детский сад, но примерно она добавила явку в ее группу 1-2 воспитанникам.

С тех пор, она, заполняя свой табель посещаемости группы раннего возраста, не ставила «Н» - не был, детям, не ходившим в ее группу. Делала она это, чтобы легче было вносить в табель исправления о посещаемости группы, при его «подгонке» под составленный ФИО2 табель учета посещаемости детей. 

Далее с сентября по декабрь 2024 года в конце каждого месяца ФИО2 вызывала ее к себе в кабинет, где она по ее указанию, добавляла явку в детский сад 1-2 воспитанникам своей группы, хотя фактически они в сад не ходили. Фактически в группу раннего возраста ежедневно ходило 4-6 детей. Для чего нужно было проставлять в табеле посещаемости группы раннего возраста и в табеле учета посещаемости детей, составленном ФИО2 большее количество детей ежедневно, посещающих детский сад, она у ФИО2 не спрашивала, так как боялась, что если будет задавать вопросы, она устроит ей проблемы по работе (т.2 л.д. 13-17). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №20 она работает в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в должности воспитателя старшей подготовительной группы. В ее должностные обязанности входит ежедневный прием детей в группу, ведение табеля посещаемости детей, где она указывает фактическое количество детей, которые посещали детский сад. 

В сентябре 2024 года она вышла на работу после отпуска. В конце сентября месяца, точное число не помнит, заведующей МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 ей было дано устное указание о том, чтобы она в табеле посещаемости старше-подготовительной группы добавила, что в сентябре 2024 года в ее группу ходило не то, количество детей, которое она указала, а большее, которое отобразила в составленном ею табеле учета посещаемости детей ФИО2 Она взяла у ФИО2, изготовленный ею табель и в табеле посещаемости старше-подготовительной группы, который она ведет ежедневно, добавила, что в сентябре 2024 года ее группу посещали еще несколько детей, так как это было отображено в табеле, изготовленном ФИО2 Она не помнит точно, кому из детей своей группы, она проставляла явку в детский сад, но примерно она добавила явку в ее группу 2 воспитанникам. 

Сделала она это потому, что находится в подчинении у ФИО2, она, боялась, что если она не выполнит указание ФИО2, то у нее возникнут проблемы по работе. 

Начиная с сентября по декабрь 2024 года в конце каждого месяца ФИО2 вызывала ее к себе в кабинет, где она по ее указанию, боясь, что если она ее ослушается, у нее возникнут проблемы по работе, в табеле посещаемости старше-подготовительной группы, который она вела ежедневно, доставляла явку в детский сад 1-2 воспитанникам своей группы, так как это было отображено в табеле учета посещаемости детей, составленном ФИО2, согласно которому ее группу ежедневно посещают 12-13 детей, хотя фактически в старшую подготовительную группу ежедневно ходило 10-11 детей. 

Для чего нужно было проставлять в табеле посещаемости старше-подготовительной группы, который она вела ежедневно и в табеле учета посещаемости детей, составленном ФИО2 большее количество детей ежедневно, посещающих детский сад, она у ФИО2 не спрашивала, так как боялась, что если будет задавать вопросы, ФИО2 устроит ей проблемы по работе (т.2 л.д. 47-51).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №17 она работает в ГБУЗ «ЧОБ» филиал «

<

адрес> больница» участковой больницы 

<

адрес> в должности медицинской сестры. На протяжении всего 2024 года она ежедневно ходила в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» и проводила утренний фильтр детей, смотрела за состоянием их здоровья. Если дети были больные, она отправляла их домой, чтобы не заражали остальных детей. В детском саду 3 группы: 1) группа раннего возраста; 2) младше-средняя группа; 3) старше-подготовительная группа. 

В 2024 году в конце каждого месяца заведующая МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 просила ее зайти к ней в кабинет и подписать табеля учета посещаемости детей. Она не проверяла правильность и достоверность заполненных табелей учета посещаемости детей, так как ФИО2 уверяла, что в табелях все отображено верно, она ей верила и подписывала. С июля по декабрь 2024 года в старшую подготовительную группу ходило 10-12, может меньше человек, в младше-среднюю группу ходило 6-8, может меньше человек, в группу раннего возрастания ходило 5-6, может меньше человек. Почему детский сад не посещали все занесенные в списки дети, она не знает. Много детей болеет, некоторых детей родители просто не водят в сад, некоторые находятся в тундре (т.21 л.д. 36-38). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что у него есть дети: дочь - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые посещают МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>». Я. не ходила в детский сад из-за болезни с 16 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, П. не ходил в детский сад из-за болезни с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка его детей в детский сад в тот период, когда дети не посещали детский сад, он пояснить не может (т. 1 л.д. 218-221).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 ее сын – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещал из-за болезни. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее ребенка в детский сад в тот период, когда ребенок не посещали детский сад, она пояснить не может (т.1 л.д. 222-224). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ее дочь – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещала. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее ребенка в детский сад в тот период, когда ребенок не посещали детский сад, она пояснить не может (т.1 л.д. 225-228). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 ее сын – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещал. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее ребенка в детский сад в тот период, когда ребенок не посещали детский сад, она пояснить не может (т.1 л.д. 229-231).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что ее дочь – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещала. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее ребенка в детский сад в тот период, когда ребенок не посещали детский сад, она пояснить не может (т.1 л.д. 232-235). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №6 его дочь – ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещала. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка его ребенка в детский сад в тот период, когда ребенок не посещали детский сад, он пояснить не может (т.1 л.д. 236-239). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ее сын – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещал. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее ребенка в детский сад в тот период, когда ребенок не посещали детский сад, она пояснить не может (т.1 л.д. 240-243). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО12 ее дочь – ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сын – ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посещают МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>». В 2024 году с июля по декабрь она вместе с детьми находилась на работе в тундре. Вернулись в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сын не ходил в детский сад, дочь в декабре 2024 года в сад не ходила. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее детей в детский сад в тот период, когда дети не посещали детский сад, она пояснить не может (т.1 л.д. 244-247). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что ее сын – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещал. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее ребенка в детский сад в тот период, когда ребенок не посещали детский сад, она пояснить не может (т.1 л.д. 248-251). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №10 ее дочь ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ее дочь ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сын ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещали из-за болезни. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее детей в детский сад в тот период, когда дети не посещали детский сад, она пояснить не может (т. 2 л.д. 1-4).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что ее сын – ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещал. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее ребенка в детский сад в тот период, когда ребенок не посещали детский сад, она пояснить не может (т.2 л.д. 5-8).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №12 ее дочь – ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещала. Ее дочь ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещала. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка её детей в детский сад в тот период, когда дети не посещали детский сад, она пояснить не может (т. 2 л.д. 9-12).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №14 ее дочери ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ в период с июля по декабрь 2024 года не посещали МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>», в какие именно периоды она не помнит, но такие периоды были, когда они болели или уезжали из села. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее детей в детский сад в тот период, когда дети не посещали детский сад, она пояснить не может (т.2 л.д. 22-25). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что его сын – ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не посещал МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка его ребенка в детский сад в тот период, когда он не посещал детский сад, он пояснить не может (т.2 л.д. 29-32). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №16 она работает в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в должности заведующей складом. В ее должностные обязанности входит по Меню-требованию ежедневно выдавать продукты повару для приготовления пищи. Меню-требование ей ежедневной передавала заведующая детским садом – ФИО2 В 2024 года в меню-требовании неизменно было указано 25 человек, в январе, феврале 2025 года в Меню-требовании было указано 20 человек (т.2 л.д. 33-35).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №22, она с 2021 года по настоящее время работает в должности заместителя главного бухгалтера централизованной бухгалтерии управления социальной политики администрации муниципального округа Певек. 

В ее обязанности входит осуществление финансового контроля за исполнением бюджета. 

Муниципальное задание на 2024 год МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» формировалось на основании постановления администрации городского округа Певек №00 от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Певек и финансового обеспечения выполнения муниципального задания». 

Премирование заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> в 2024 году осуществлялись на основании приказа Управления социальной политики городского округа Певек». 

В 2024 году за период с июля по декабрь заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 выплачивались ежемесячные выплаты стимулирующего характера. Выплачивались они по результатам самооценки на основании приказа Управления социальной политики городского округа Певек. Табель учета посещаемости детей является официальным документом. Табель учета посещаемости детей направляется в централизованную бухгалтерию Управления социальной политики муниципального округа Певек на основании договора бухгалтерского обслуживания и учетной политики Учреждения. Данный табель предоставляется для учета и списания продуктов питания (т.2 л.д. 55-60).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23 следует, с ДД.ММ.ГГГГ он работает в Управлении социальной политики Администрации муниципального округа Певек в должности заместителя главы администрации муниципального округа – начальника Управления социальной политики. 

В его обязанности входит курирование деятельности образовательных организаций учреждений культуры, молодежной политики и спорта на территории муниципального округа Певек. 

Согласно п.п. 4.5.3 п. 4.5. Устава МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» – заведующий обеспечивает выполнение муниципального задания с учетом допустимых отклонений. Согласно п.п. 4.9.1 п. 4.9. Устава МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» – заведующий обязан обеспечивать выполнение муниципального задания в полном объеме, финансовую дисциплину и целевое использование бюджетных средств, а также иных средств, имеющих целевое назначение». Согласно п.2 приказа №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год» – заведующая МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> ФИО2 должна руководствоваться показателями утвержденного Плана при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности в 2024 году. 

План финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> на 2024 год был выполнен в полном объеме. В случае невыполнения Плана финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> на 2024 год, неиспользованные денежные средства были бы возвращены в бюджет. Кроме того, в случае невыполнения муниципального задания на 2024 год МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>, были бы пересмотрены количественные показатели на муниципальное задание на 2025 год. 

Согласно п.п. 3.3.2 п. 3.3. Соглашения №00 от ДД.ММ.ГГГГ о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальному учреждению городского округа Певек, подведомственному Управлению социальной политики – учреждение обязуется информировать Учредителя об изменении условий оказания муниципальных услуг (выполнения работ), которые могут повлиять на изменение размера субсидии». Максимальный размер допустимого отклонения не явки детей в сад – 20% от общего числа воспитанников. В ходе учебного года, некоторые дети выбывают из сада, переезжают в другие населенные пункты. В итоге, детский сад посещает меньшее количество детей, чем предусмотрено муниципальным заданием с учетом допустимого отклонения не явки детей. В данном случае, заведующая обязана доложить пояснительной запиской о сложившейся ситуации. На основании данной пояснительной записки, Управлением принимается решение об изменении утвержденных муниципальным заданием количественных показателей, выделяемой субсидии. В 2024 году ФИО2 об изменении условий оказания муниципальных услуг (выполнения работ), которые могут повлиять на изменение размера субсидии, Управление не информировала. О том, что в 2024 году в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» имело место значительное снижение количества воспитанников, посещающих детский сад, ФИО2 какой-либо информации в Управление не представляла. 

Если бы ФИО2 не обеспечивала бы ежемесячно выполнение плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 года, а также муниципального задания на 2024 год, то она бы не получала фиксированную стимулирующую выплату за сложность и напряженность, возникающие при исполнении должностных (трудовых) обязанностей», а также нефиксированную стимулирующую выплату за успешное и добросовестное исполнение должностных (трудовых) обязанностей по итогам работы за месяц. Фиксированная стимулирующая выплата за сложность и напряженность, возникающие при исполнении должностных (трудовых) обязанностей», устанавливается за результаты работы за предыдущий год. Таким образом, поскольку в 2024 году ФИО2, согласно, представленным ею отчетам о выполнении муниципального задания, выполнила данное задание, в 2025 году, она получает фиксированную стимулирующую выплату за сложность и напряженность. 

В случае необъективной причины, повлекшей невыполнение Плана финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год, а также невыполнение муниципального задания на 2024 год, к ФИО2 могли бы быть применены меры дисциплинарного характера, либо ей снизили бы выплаты стимулирующего характера (т.2 л.д. 61-68).

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самой подсудимой, содержат полную и обстоятельную информацию о событии преступления. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний в отношении подсудимой, мотивов для оговора ими подсудимой не установлено, фактов наличия между ними и подсудимой неприязненных отношений не выявлено. С учетом изложенного суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Приведенные выше показания свидетелей нашли объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, и исследованными в ходе судебного заседания.

Из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 30 мин. ФИО2 обратилась в Билибинский МСО СУ СК России по Чукотскому АО и сообщила о совершенных ей 2 преступлений, связанных совершение служебного подлога в период с июля 2024 года по декабрь 2024 года включительно, и за период с января 2025 года по февраль 2025 года включительно (т.1 л.д 195-197).

ДД.ММ.ГГГГ в отношение ФИО2 возбуждено уголовное дело №00 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, по факту совершения заведующей МЮДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 служебного подлога (т.1 л.д. 1-3).

Постановлением и.о. руководителя Билибинского МСО СУ СК РФ по Чукотскому АО от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело №00 соединено в одном производстве с уголовным делом №00, с присвоением соединенному уголовному делу №00 (т.1 л.д. 11-12). 

Приказом Администрации Чаунского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №00-рг ФИО2 назначена на должность заведующего муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ, с ней заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №00 (т.1 л.д. 33, 34-37, 38-68).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрен кабинет заведующего МБДОУ «Детский сад «Ручеек», расположенный на 1 этаже в здании МБДОУ «Детский сад «Ручеек» по адресу: Чукотский АО Чаунский район 

<

адрес>, с ходе осмотра с места происшествия ничего не изымалось (т.1 л.д. 211-217).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, были осмотрены, изъятые в ходе выемок:

1) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ гоад «Об утверждении муниципального задания МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> на 2024 год», подписанный и.о. начальника Управления социальной политики Н.И. Зозуля. Согласно п.п. 2.2 п. 2 приказа: «Заведующему муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» (ФИО2) обеспечить контроль за исполнением муниципального задания»;

2) Муниципальное задание № ДД.ММ.ГГГГ год, утвержденное Н.И. Зозуля ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> обязан оказать услуги 12 детям в возрасте от 1 года до 3 лет по очной форме образования с режимом пребывания «Группа полного дня». Допустимое (возможное) отклонение от установленных показателей объема муниципальной услуги 20%, то есть 2 человека. Также, согласно муниципальному заданию в 2024 году МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> обязан оказать услуги 29 детям в возрасте от 3 до 8 лет по очной форме образования с режимом пребывания «Группа полного дня». Допустимое (возможное) отклонение от установленных показателей объема муниципальной услуги 20%, то есть 6 человек;

3) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении муниципального задания МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> на 2024 год в новой редакции», подписанный начальником Управления социальной политики Свидетель №23. Согласно п.п. 2.2 п. 2 приказа: «Заведующему муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» (ФИО2) обеспечить контроль за исполнением муниципального задания»;

4) Муниципальное задание № ДД.ММ.ГГГГ год, утвержденное Свидетель №23 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> обязан оказать услуги 11 детям в возрасте от 1 года до 3 лет по очной форме образования с режимом пребывания «Группа полного дня». Допустимое (возможное) отклонение от установленных показателей объема муниципальной услуги 20%, то есть 2 человека. Также, согласно муниципальному заданию в 2024 году МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> обязан оказать услуги 25 детям в возрасте от 3 до 8 лет по очной форме образования с режимом пребывания «Группа полного дня». Допустимое (возможное) отклонение от установленных показателей объема муниципальной услуги 20%, то есть 5 человек;

5) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год», подписанный исполняющим обязанности начальника Управления социальной политики Администрации городского округа ФИО3 Зозуля. Согласно п.2 приказа: «Заведующему МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» (ФИО2) руководствоваться показателями утвержденного Плана при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности в 2024 году»;

6) План финансово-хозяйственной деятельности на 2024 год, утвержденный Н.И. Зозуля ДД.ММ.ГГГГ и соглашение №00 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальному учреждению городского округа Певек, подведомственному Управлению социальной политики от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п.п. 3.3.2. п. 3.3.: «Учреждение обязуется своевременно информировать Учредителя об изменении условий оказания муниципальных услуг (выполнения работ), которые могут повлиять на изменение размера Субсидии». Согласно п.п. 3.4.1. п. 3.4.: «Учреждение вправе обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера Субсидии в связи с изменением в муниципальном задании показателей объема (содержания) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) и (или) показателей качества (в случае их установления)»;

7) Протокол-Решение Комиссии по проверке исполнения муниципального задания подведомственными муниципальными учреждениями Управления социальной политики Администрации муниципального округа Певек №00 от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п. 6: «Решили: Считать уровень исполнения МБОДУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> муниципального задания на 2024 год удовлетворительным»;

8) Отчет о выполнении муниципального задания № ДД.ММ.ГГГГ год на ДД.ММ.ГГГГ, подписанный заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 и пояснительная записка к нему. Согласно которому в 2024 году по очной форме образования с режимом пребывания «Группа полного дня» оказана услуга 10 детям в возрасте от 1 года до 3 лет. Также в 2024 году по очной форме образования с режимом пребывания «Группа полного дня» оказана услуга 21 ребенку в возрасте от 3 до 8 лет. Вывод муниципальное задание по услуге «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» по числу обучающихся в возрасте от 1 года до 3 лет и с 3 лет до 8 лет, выполнено. Фактическая численность детей на ДД.ММ.ГГГГ составляет 31 воспитанник. Муниципальное задание, сформированное Управлением социальной политики Администрации городского округа Певек в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год выполнено в полном объеме;

9) Табель учета посещаемости детей за июль 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №13; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в июле 2024 года группу посещали 7 детей;

10) Табель учета посещаемости детей за июль 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №13; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в июле 2024 года группу посещали 9-10 детей;

11) Табель учета посещаемости детей за июль 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – ФИО25; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в июле 2024 года группу посещали 9-10 детей;

12) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 31 шт. Согласно данным меню-требованиям, число довольствующихся воспитанников составляет 26 человек;

13) Табель учета посещаемости детей за август 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – ФИО26; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в августе 2024 года группу посещали 7 детей;

14) Табель учета посещаемости детей за август 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – ФИО25; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в августе 2024 года группу посещали 11-10 детей;

15) Табель учета посещаемости детей за август 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – ФИО25; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в августе 2024 года группу посещали 8-9 детей;

16) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 31 шт. Согласно данным меню-требованиям, число довольствующихся воспитанников составляет 26 человек;

17) Табель учета посещаемости детей за сентябрь 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №13; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в сентябре 2024 года группу посещали 7 детей;

18) Табель учета посещаемости детей за сентябрь 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – ФИО25; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в сентябре 2024 года группу посещали 5 детей;

19) Табель учета посещаемости детей за сентябрь 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная к школе группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №20; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в сентябре 2024 года группу посещали 13 детей;

20) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 30 шт. Согласно данным меню-требованиям, число довольствующихся воспитанников составляет 26-25 человек;

21) Табель учета посещаемости детей за октябрь 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №13; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в октябре 2024 года группу посещали 7 детей;

22) Табель учета посещаемости детей за октябрь 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – ФИО25; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в октябре 2024 года группу посещали 6-4 ребенка;

23) Табель учета посещаемости детей за октябрь 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная к школе группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №20; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в октябре 2024 года группу посещали 12, 4, 10 детей;

24) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 31 шт. Согласно данным меню-требованиям, число довольствующихся воспитанников составляет в среднем 25 человек в месяц;

25) Табель учета посещаемости детей за ноябрь 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №13; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в ноябре 2024 года группу посещали 7-8 детей;

26) Табель учета посещаемости детей за ноябрь 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – ФИО25; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в ноябре 2024 года группу посещали 5 детей;

27) Табель учета посещаемости детей за ноябрь 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная к школе группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №20; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в ноябре 2024 года группу посещали 10-12 детей;

28) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 30 шт. Согласно данным меню-требованиям, число довольствующихся воспитанников составляет в среднем 25 человек в месяц;

29) Табель учета посещаемости детей за декабрь 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №13; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в декабре 2024 года группу посещали 8 детей;

30) Табель учета посещаемости детей за декабрь 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – ФИО25; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в декабре 2024 года группу посещали 5 детей;

31) Табель учета посещаемости детей за декабрь 2024 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная к школе группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №20; медсестра – Свидетель №17 Согласно данному табелю, в декабре 2024 года группу посещали 12 детей;

32) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 31 шт. Согласно данным меню-требованиям, число довольствующихся воспитанников составляет в среднем 25 человек в месяц;

33) Трудовая книжка ФИО2 Согласно записи №00, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведена на должность заведующего МДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>». Согласно записи №00, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 присвоено высшее квалификационная категория по должности «Руководитель»;

34) Трудовой договор №00 от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительными соглашениями. Согласно п. 1.1. 1 раздела «Общие положения», ФИО2 назначена на должность заведующего муниципальным дошкольным учреждением «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на основании распоряжения Администрации Чаунского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №00-рг, в соответствии с Уставом учреждения. Согласно п. 1.2. 1 раздела «Общие положения», руководитель осуществляет непосредственное управление учреждением, включая управление имуществом, в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения, договором между учредителем и учреждением, настоящим трудовым договором. Согласно п.п. 2.1.1. п. 2.1. 2 раздела «Права, обязанности, ответственность Руководителя», руководитель имеет право осуществлять управление учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

<

адрес>, уставом учреждения, договором между учредителем и учреждением, локальными актами учреждения, настоящим трудовым договором. Согласно п.п. 2.1.2. п. 2.1. 2 раздела «Права, обязанности, ответственность Руководителя», руководитель имеет право определять структуру управления деятельностью учреждения, утверждать штатное расписание учреждения с учетом установленного норматива бюджетного финансирования, распределять должностные обязанности работников учреждения. Согласно п.п. 2.1.8. п. 2.1. 2 раздела «Права, обязанности, ответственность Руководителя», руководитель имеет право без доверенности представлять интересы учреждения в государственных, муниципальных органах, в том числе судебных, общественных и иных органах и организациях. Согласно п. 6 2 раздела «Права и обязанности руководителя» соглашения №00 к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель является единоличным исполнительным органом образовательной организации, осуществляющим текущее руководство ее деятельностью. Согласно п. 7 2 раздела «Права и обязанности руководителя» соглашения №00 к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель самостоятельно осуществляет руководство деятельностью образовательной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 

<

адрес>, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Чаунского муниципального района, уставом образовательной организации, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц. Согласно п. 8 2 раздела «Права и обязанности руководителя» соглашения №00 к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель имеет право на: а) осуществление действий без доверенности от имени образовательной организации; б) выдачу доверенности, совершение иных юридически значимых действий; в) открытие (закрытие) в установленном порядке счетов образовательной организации; е) утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания образовательной организации, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях образовательной организации. Согласно п. 9 2 раздела «Права и обязанности руководителя» соглашения №00 к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель обязан: б) обеспечивать эффективную деятельность образовательной организации и ее структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности образовательной организации; г) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств образовательной организации, а также имущества, переданного образовательной организации в оперативное управление в установленном порядке; п) обеспечивать выполнение всех плановых показателей деятельности образовательной организации. Согласно п. 6 2 раздела «Права и обязанности руководителя» дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель является единоличным исполнительным органом образовательной организации, осуществляющим текущее руководство ее деятельностью. Согласно п. 7 2 раздела «Права и обязанности руководителя» дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГда №00, руководитель самостоятельно осуществляет руководство деятельностью образовательной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 

<

адрес>, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Певек, уставом образовательной организации, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц. Согласно п. 8 2 раздела «Права и обязанности руководителя» дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель имеет право на: а) осуществление действий без доверенности от имени образовательной организации; б) выдачу доверенности, совершение иных юридически значимых действий; в) открытие (закрытие) в установленном порядке счетов образовательной организации; е) утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания образовательной организации, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях образовательной организации. Согласно п. 9 2 раздела «Права и обязанности руководителя» дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель обязан: б) обеспечивать эффективную деятельность образовательной организации и ее структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности образовательной организации; г) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств образовательной организации, а также имущества, переданного образовательной организации в оперативное управление в установленном порядке; п) обеспечивать выполнение всех плановых показателей деятельности образовательной организации;

35) Приказ №00-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу», согласно данному приказу ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на новое место работы – заведующий МДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>»;

36) Распоряжение №00-/ра от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должность заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>», подписанное главой Администрации Чаунского муниципального района ФИО27, согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заведующего муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>»;

37) Постановление №00 от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Певек и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», подписанное главой Администрации городского округа ФИО28 ФИО29;

38) Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Певек и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания;

39) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за июль 2024, согласно которому ФИО2 выплачивалась ежемесячная фиксированная стимулирующая выплата;

40) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за август 2024, согласно которому ФИО2 выплачивалась ежемесячная фиксированная стимулирующая выплата;

41) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за сентябрь 2024, согласно которому ФИО2 выплачивалась ежемесячная фиксированная стимулирующая выплата и разовая премия;

42) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за октябрь 2024, согласно которому ФИО2 выплачивалась ежемесячная фиксированная стимулирующая выплата;

43) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за ноябрь 2024, согласно которому ФИО2 выплачивалась ежемесячная фиксированная стимулирующая выплата;

44) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за декабрь 2024, согласно которому ФИО2 выплачивалась ежемесячная фиксированная стимулирующая выплата и разовая премия;

45) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной выплаты ФИО2», подписанный Н.И. Зозуля, согласно которому в июле 2024 ФИО2 установлена и выплачена ежемесячная выплата в размере 25% от должностного оклада;

46) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной выплаты ФИО2», подписанный Свидетель №23, согласно которому в октябре 2024 ФИО2 установлена и выплачена ежемесячная выплата в размере 30% от должностного оклада;

47) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной выплаты ФИО2», подписанный Свидетель №23, согласно которому в ноябре 2024 ФИО2 установлена и выплачена ежемесячная выплата в размере 23% от должностного оклада;

48) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной выплаты ФИО2», подписанный Свидетель №23, согласно которому в декабре 2024 ФИО2 установлена и выплачена ежемесячная выплата в размере 65% от должностного оклада;

49) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «О поощрении работника», подписанный Свидетель №23, согласно которому заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> ФИО2 по итогам работы за 2024 год выплатить единовременное денежное поощрение в сумме 200 000 руб.;

50) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 установлена ежемесячная выплата по итогам работы за июль 2024 в размере 25%;

51) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ;

52) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначена единовременная премия в размере 30 000 руб.;

53) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 установлена ежемесячная выплата по итогам работы за октябрь 2024 в размере 30%;

54) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 установлена ежемесячная выплата по итогам работы за ноябрь 2024 в размере 23%;

55) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 установлена ежемесячная выплата по итогам работы за декабрь 2024 в размере 65%;

56) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 установлена единовременная премия по итогам работы за 2024 год в сумме 200 000 руб.;

57) Заверенная копия отчета по самооценке выполнения показателей эффективности деятельности для установления нефиксированной стимулирующей выплаты ФИО2 за июль м-ц 2024 года с сопроводительным письмом;

58) Заверенная копия отчета по самооценке выполнения показателей эффективности деятельности для установления нефиксированной стимулирующей выплаты ФИО2 за октябрь м-ц 2024 года с сопроводительным письмом;

59) Заверенная копия отчета по самооценке выполнения показателей эффективности деятельности для установления нефиксированной стимулирующей выплаты ФИО2 за ноябрь м-ц 2024 года с сопроводительным письмом;

60) Заверенная копия отчета по самооценке выполнения показателей эффективности деятельности для установления нефиксированной стимулирующей выплаты ФИО2 за декабрь м-ц 2024 года с сопроводительным письмом;

61) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину июля 2024 года;

62) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за июль 2024 года;

63) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за август 2024 года;

64) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину сентября 2024 года;

65) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за сентябрь 2024 года;

66) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислено пособие по временной нетрудоспособности за сентябрь 2024 года;

67) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину октября 2024 года;

68) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за октябрь 2024 года;

69) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину ноября 2024 года;

70) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за ноябрь 2024 года;

71) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину декабря 2024 года;

72) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за декабрь 2024 года;

73) Заверенная копия приказа №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год», подписанный исполняющим обязанности начальника Управления социальной политики Администрации городского округа ФИО3 Зозуля. Согласно п. 2 приказа: «Заведующему МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» (ФИО2) руководствоваться показателями утвержденного Плана при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности в 2024 году»;

74) Заверенная копия плана финансово-хозяйственной деятельности на 2024 год, утвержденного Н.И. Зозуля ДД.ММ.ГГГГ и соглашения №00 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальному учреждению городского округа Певек, подведомственному Управлению социальной политики от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п.п. 3.3.2. п. 3.3.: «Учреждение обязуется своевременно информировать Учредителя об изменении условий оказания муниципальных услуг (выполнения работ), которые могут повлиять на изменение размера Субсидии». Согласно п.п. 3.4.1. п. 3.4.: «Учреждение вправе обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера Субсидии в связи с изменением в муниципальном задании показателей объема (содержания) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) и (или) показателей качества (в случае их установления)»;

75) Список детей на ДД.ММ.ГГГГ МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>». Согласно списку: в группе раннего возраста – 10 воспитанников; в младше-средней группе – 9 воспитанников; в старше-подготовительной к школе группе – 14 воспитанников;

76) Список детей на ДД.ММ.ГГГГ МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>». Согласно списку: в группе раннего возраста – 10 воспитанников; в младше-средней группе – 9 воспитанников; в старше-подготовительной к школе группе – 14 воспитанников;

77) Заверенная копия отчета о выполнении муниципального задания № ДД.ММ.ГГГГ год на ДД.ММ.ГГГГ, подписанного заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 и пояснительная записка к нему. Согласно которому в 2024 году по очной форме образования с режимом пребывания «Группа полного дня» оказана услуга 10 детям в возрасте от 1 года до 3 лет. Также в 2024 году по очной форме образования с режимом пребывания «Группа полного дня» оказана услуга 22 детям в возрасте от 3 до 8 лет. Вывод муниципальное задание по услуге «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» по числу обучающихся в возрасте от 1 года до 3 лет и с 3 лет до 8 лет, выполнено. Фактическая численность детей на ДД.ММ.ГГГГ составляет 32 воспитанника. Муниципальное задание, сформированное Управлением социальной политики Администрации городского округа Певек в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на ДД.ММ.ГГГГ выполнено в полном объеме;

78) Заверенная копия отчета о выполнении муниципального задания № ДД.ММ.ГГГГ год на ДД.ММ.ГГГГ, подписанного заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 и пояснительная записка к нему. Согласно которому в 2024 году по очной форме образования с режимом пребывания «Группа полного дня» оказана услуга 10 детям в возрасте от 1 года до 3 лет. Также в 2024 году по очной форме образования с режимом пребывания «Группа полного дня» оказана услуга 21 ребенку в возрасте от 3 до 8 лет. Вывод муниципальное задание по услуге «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» по числу обучающихся в возрасте от 1 года до 3 лет и с 3 лет до 8 лет, выполнено. Фактическая численность детей на ДД.ММ.ГГГГ составляет 31 воспитанник. Муниципальное задание, сформированное Управлением социальной политики Администрации городского округа Певек в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год выполнено в полном объеме;

79) Заверенная копия постановления №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>»», подписанного главой администрации городского округа ФИО30 ФИО31;

80) Заверенная копия устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>», утвержденного постановлением администрации муниципального округа Певек от ДД.ММ.ГГГГ №00. Согласно п. 4.5. раздела 4 «Управление учреждением»: «Заведующий осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, в том числе: п.п. 4.5.1 «действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, судебными органами, юридическими и физическими лицами»; п.п. 4.5.2 «планирует, организует образовательный процесс, организационно-хозяйственную и финансовую деятельность»; п.п. 4.5.3 «обеспечивает выполнение муниципального задания». Согласно п.п. 4.9.1 п. 4.9. раздела 4 «Управление учреждением»: «Заведующий обязан обеспечивать выполнение муниципального задания в полном объеме, финансовую дисциплину и целевое использование бюджетных средств, а также иных средств, имеющих целевое назначение»;

81) Заверенная копия постановления №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в новой редакции», подписанного главой администрации Чаунского муниципального района ФИО32;

82) Заверенная копия устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в новой редакции, утвержденного постановлением администрации Чаунского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ гощда №00. Согласно п. 4.5. раздела 4 «Управление учреждением»: «Заведующий осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, в том числе: п.п. 4.5.1 «действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, судебными органами, юридическими и физическими лицами»; п.п. 4.5.2 «планирует, организует образовательный процесс, организационно-хозяйственную и финансовую деятельность»; п.п. 4.5.3 «обеспечивает выполнение муниципального задания»;

83) Табель посещаемости Младше-средняя группа 2023-2024 учебный год. Представляет собой тетрадь в обложке светло-зеленого цвета, на которую наклеена лист бумаги со следующим текстом: «Табель посещаемости Младше-средняя группа 2023-2024 учебный год». В тетради листы в клеточку. Помесячно отображена явка и отсутствие воспитанников в группе;

84) Табель посещаемости Старше-подготовительная группа 2023-2024 учебный год. Представляет собой тетрадь в обложке светло-фиолетового цвета, на которую наклеена лист бумаги со следующим текстом: «Табель посещаемости Старше-подготовительная группа 2023-2024 учебный год». В тетради листы в клеточку. Помесячно отображена явка и отсутствие воспитанников в группе. Имеются исправления, выполненные корректором белого цвета;

85) Табель посещаемости группы раннего возраста 2023-2024 учебный год. Представляет собой тетрадь в обложке темного цвета, на которую наклеена лист бумаги со следующим текстом: «Табель посещаемости группы раннего возраста 2023-2024 учебный год». В тетради листы в клеточку. Помесячно отображена явка и отсутствие воспитанников в группе. Имеются исправления, выполненные корректором белого цвета;

86) Табель посещаемости младше-средней группы 2024-2025 учебный год. Представляет собой тетрадь в обложке светло-голубого цвета, на которую наклеена лист бумаги со следующим текстом: «Табель посещаемости младше-средней группы 2024-2025 учебный год». В тетради листы в клеточку. Помесячно отображена явка и отсутствие воспитанников в группе;

87) Табель посещаемости группы раннего возраста на 2024-2025 учебный год. Представляет собой тетрадь в обложке светло-голубого цвета, на которую наклеена лист бумаги со следующим текстом: «Табель посещаемости группы раннего возраста на 2024-2025 учебный год». В тетради листы в клеточку. Помесячно отображена явка и отсутствие воспитанников в группе. Имеются исправления, выполненные корректором белого цвета;

88) Табель посещаемости старше-подготовительная группа 2024-2025 учебный год. Представляет собой тетрадь в обложке темного цвета, на которую наклеена лист бумаги со следующим текстом: «Табель посещаемости старше-подготовительная группа 2024-2025 учебный год». В тетради листы в клеточку. Помесячно отображена явка и отсутствие воспитанников в группе. Имеются исправления, выполненные корректором белого цвета, которые были признаны, и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.2 л.д. 71-73, 79-86, 92-205, т.3 л.д. 48-55).

Оценивая указанные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы, допустимы, добыты без нарушения уголовно-процессуального закона и достаточны для ответов на вопросы, разрешаемых при постановлении приговора.

В основу приговора суд кладет явку с повинной, признательные показания подсудимой ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, где она пояснял об обстоятельствах совершенного ей преступлений, которые в целом согласуются с показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей, объективно подтверждаются данными протоколами осмотра и иными письменными материалами дела. 

Давая правовую оценку действиям ФИО2, суд исходит из того, что табель учета посещаемости детей является официальным документом, форма и обязательные реквизиты которого установлены ст.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №00н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению.

Таким образом, обстоятельства, признанные судом доказанными, свидетельствуют об умышленном характере действий ФИО2, выразившихся в том, что она, будучи должностным лицом муниципального учреждения, обладающим организационно-распорядительными полномочиями, из корыстной и иной личной заинтересованности, совершила служебный подлог, внесла в официальные документы заведомо ложные сведения, искажающие их действительное содержание. При этом, она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления.

Действия подсудимой ФИО2 (эпизод №00) суд квалифицирует по ч.1 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

В ходе дознания ФИО2 вину в инкриминируемым ей преступлений (эпизод №00) признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что с марта 2010 года на основании распоряжения Главы администрации городского округа Певек от ДД.ММ.ГГГГ №00-ра она состоит в должности заведующей МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>».

В ее должностные обязанности входит руководство учреждением, а именно: обеспечивать рациональное использование установленного учреждению норматива бюджетного финансирования внебюджетных средств учреждения; своевременно представлять статистическую отчетность в органы управления образованием; планировать, координировать и контролировать работу педагогических и иных работников учреждения. 

В 2024 году согласно муниципальному заданию №00, утвержденному ДД.ММ.ГГГГ гоад и.о. начальника управления социальной политики Администрации городского округа ФИО3 Зозуля численность воспитанников МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» составляет 41 ребенок. До утверждения муниципального задания примерно в декабре 2023 года, когда точно, она не помнит, она подавала списки воспитанников в управление социальной политики Администрации городского округа Певек. Являясь заведующей МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>», она отвечает за получение и освоение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг. В 2024 году основными статьями реализации субсидий являлись: 1) Заработная плата сотрудников учреждения, примерно 28 500 000 руб.; 2) Питание воспитанников, примерно от 3 600 000 руб.; 3) Оплата коммунальных услуг, примерно 4 700 000 руб.. Она знала, что если в 2024 году она как заведующая МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» обеспечит выполнение муниципального задания на 2024 год в полном объеме, это позволит ей сохранить занимаемую мною должность, получать премии, а также не иметь негативного отношения к ней со стороны руководства. В муниципальном задании №00, утвержденном ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника управления социальной политики Администрации городского округа ФИО3 Зозуля в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» для реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования – присмотр и уход за детьми, предусмотрено количество потребителей муниципальной услуги в виде физических лиц в возрасте до 8 лет – 41 воспитанник, из них: в возрасте от 1 года до 3 лет – 12 человек, в возрасте от 3 до 8 лет – 29 человек. Муниципальным заданием предусмотрены допустимые (возможные отклонения от установленных показателей объема муниципального задания – 20%) в абсолютных цифрах на 8 человек, из них: в возрасте от 1 года до 3 лет – 2 воспитанника; в возрасте от 3 до 8 лет – 6 воспитанников. В 2024 году МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» произведено разделение детей по возрастному принципу на 3 группы: а) группа раннего возраста – 10 человек; б) средняя группа – 9 человек; в) старшая подготовительная к школе группа – 14 человек. Всего 33 воспитанника. В ходе учебного процесса выбыло 2 ребенка. С июля 2024 года в детский сад стало ходить меньше детей. Кто-то уехал в тундру в оленеводческие бригады, кто-то уехал в отпуск, кто-то болел, а кто-то просто не ходил в сад. Фактически детский сад ежедневно посещало 20 детей. Она, ориентируясь на то, что согласно муниципальному заданию, детский сад должно посещать не менее 80% воспитанников, лично изготавливала табеля учета посещаемости детей МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в данных табелях я указывала данные о том, что фактически детский сад ежедневно посещают 25 детей, что составляло 80% от общего числа воспитанников, числящихся в списках детского сада. Таким образом, продолжалось вплоть до конца 2024 года, она лично изготавливала табеля учета посещаемости детей МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в данных табелях она указывала данные о том, что фактически детский сад ежедневно посещают 25 детей, что составляло 80% от общего числа воспитанников, числящихся в списках детского сада. Хотя на самом деле детский сад посещало 20 детей. Так было в июле, августе, сентябре, октябре, ноябре и декабре 2024 года. Она, достоверно зная, что фактически детский сад посещает меньшее количество воспитанников, в период с июля 2024 года по декабрь 2024 года, вносила заведомо ложные сведения в табеля учета посещаемости детей, увеличивая численность воспитанников посещающих детский сад на 5 человек. Составляя табеля учета посещаемости детей за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2024 года, она завысила показатели посещаемости воспитанниками МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>», а именно, в табелях учета посещаемости детей за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2024 года указала, что детский сад ежедневно посещало 25 детей, хотя на самом деле фактически детский сад ежедневно в июле, августе, сентябре, октябре, ноябре и декабре 2024 года посещало 20 детей. Это она делала, потому, что для выполнения муниципального задания детский сад ежедневно должны посещать 80% воспитанников от их общего числа. Начиная с июля 2024 года по декабрь 2024 года включительно, она изготавливала табеля учета посещаемости детей МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 3 группы, чтобы суммарно была 80% явка воспитанников. В конце каждого месяца приглашала к себе в кабинет воспитателей (приглашала по одному), которые по ее указанию подписывали изготовленные ею табеля. После этого, она давала им табель и они по ее указанию из него заносили данные в свои табеля посещаемости, которые вели ежедневно. Делалось это для того, чтобы не было расхождений в составленном ею табеле с их табелем. Она уже точно не помнит кого именно из детей, которые не ходили в детский сад, она вносила в табели и указывала, что они ходили в сад. К концу каждого месяца – в июле, в августе, в сентябре, в октябре, в ноябре и в декабре 2024 года она изготавливала табель учета посещаемости детей, который соотносился с количеством детей в «Меню требование» и сдавала его в муниципальную централизованную бухгалтерию Управления социальной политики Администрации городского округа Певек. Она понимала, что если она допустит снижение показателей посещаемости детей детского сада, то это повлечет снижение выделяемых денежных средств на выполнение муниципального задания в плане финансово-хозяйственной деятельности на следующий финансовый год. По окончании 2024 года в Управление социальной политики Администрации городского округа Певек ею был направлен отчет о выполнении муниципального задания на 2024 год. Она понимала, когда вносила в табеля учета посещаемости детей в июле, в августе, в сентябре, в октябре, в ноябре и в декабре 2024 года, заведомо недостоверные сведения о количестве детей, посещающих детский сад, что совершает уголовно-наказуемое деяние, но делала это для того, чтобы выполнить муниципальное задание на 2024 год, согласно которому детский сад должны посещать 80% детей от общего числа воспитанников. Она, понимала, что если МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не будет выполнять муниципальное задание на 2024 год в полном объеме, то у нее возникнуть проблемы с руководством – управлением социальной политики Администрации городского округа Певек, ее лишат премий и уволят. Делала она это для создания видимости надлежащего исполнения муниципального задания на 2024 год, желая избежать негативную оценку своей деятельности со стороны работодателя. Выполнение муниципального задания на 2024 год, влияло на сохранение занимаемой ею должности в детском саду, сохранение получаемой ею заработной платы и премий, а также на положительный имидж перед руководством. 

Когда начался новый 2025 год, им в сад пришло новое муниципальное задание. Оно было аналогичным муниципальному заданию на 2024 год. В январе-феврале 2025 года списочная численность воспитанников детского сада составляла 31 ребенок. Разделение детей произведено по возрастному принципу на 3 группы: а) группа раннего возраста – 9 человек; б) средняя группа – 9 человек; в) старшая подготовительная к школе группа – 13 человек. Из списочного состава детского сада, в январе и феврале 2025 года фактически в сад ходило 19-20 детей. Она, ориентируясь на то, что согласно муниципальному заданию, детский сад должно посещать не менее 80% воспитанников, лично изготавливала табеля учета посещаемости детей МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» за январь и февраль 2025 года, в данных табелях она указывала данные о том, что фактически детский сад ежедневно посещают 25 детей, что составляло 80% от общего числа воспитанников, числящихся в списках детского сада. В январе и феврале 2025 года, она изготавливала табеля учета посещаемости детей МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 3 группы, чтобы суммарно была 80% явка воспитанников. В конце каждого месяца приглашала к себе в кабинет воспитателей (приглашала по одному), которые по ее указанию подписывали изготовленные ею табеля. После этого, она давала им табель и они по ее указанию из него заносили данные в свои табеля посещаемости, которые вели ежедневно. Делалось это для того, чтобы не было расхождений в составленном ее табеле с их табелем. Она уже точно не помнит кого именно из детей, которые не ходили в детский сад, она вносила в табели и указывала, что они ходили в сад. К концу каждого месяца – в январе и феврале 2025 года она изготавливала табель учета посещаемости детей, который соотносился с количеством детей в «Меню требование» и сдавала его в муниципальную централизованную бухгалтерию Управления социальной политики Администрации городского округа Певек. Она понимала, что если она допустит снижение показателей посещаемости детей детского сада, то это повлечет снижение выделяемых денежных средств на выполнение муниципального задания в плане финансово-хозяйственной деятельности на следующий финансовый год. Она понимала, когда вносила в табеля учета посещаемости детей в январе и в феврале 2025 года, заведомо недостоверные сведения о количестве детей, посещающих детский сад, что совершает уголовно-наказуемое деяние, но делала это для того, чтобы выполнить муниципальное задание на 2025 год, согласно которому детский сад должны посещать 80% детей от общего числа воспитанников. Она, понимала, что если МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не будет выполнять муниципальное задание на 2025 год в полном объеме, то у нее возникнут проблемы с руководством – управлением социальной политики Администрации городского округа Певек, ее лишат премий и уволят. Делала она это для создания видимости надлежащего исполнения муниципального задания на 2025 год, желая избежать негативную оценку своей деятельности со стороны работодателя. Выполнение муниципального задания на 2025 год, влияло на сохранение занимаемой ею должности в детском саду, сохранение получаемой ею заработной платы и премий, а также на положительный имидж перед руководством. Она полностью признает свою вину в совершении служебного подлога в 2024 году и в совершении служебного подлога в 2025 году. Искренне раскаивается в содеянном (т.2 л.д. 224-230, 240-247).

Помимо признания ФИО2 своей вины, вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ (эпизод №00) подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 следует, она работает в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в должности воспитателя группы раннего возраста. В ее должностные обязанности входит ежедневный прием детей в группу, ведение табеля посещаемости детей, в котором она указывает фактическое количество детей, которые посещали детский сад. 

В конце января 2025 года и в конце февраля 2025 года ФИО2 вызывала ее к себе в кабинет, где она по ее указанию, боясь, что если не будет делать то, что говорит ФИО2, то у нее возникнут проблемы по работе, в табеле посещаемости группы раннего возраста, который она вела ежедневно, доставляла явку в детский сад 1-2 воспитанникам своей группы, хотя фактически они в сад не ходили. Фактически в группу раннего возраста ежедневно в январе и феврале 2025 года ходило 4-6 детей. Она же по указанию ФИО2, боясь, что если она ее ослушается, и у нее возникнут проблемы по работе, в табеле посещаемости группы раннего возраста, который она вела ежедневно доставляла явку 1-2 воспитанникам, так как было отображено в табеле учета посещаемости детей, составленном ФИО2, согласно которому ее группу ежедневно посещают 5-7 детей. Она не может пояснить, кому из не ходивших в сад детей она проставляла явку в сад, так как прошло довольно много времени. По указанию ФИО2 она делала все так, как было отображено в составленных ею табелях учета посещаемости детей (т.2 л.д. 13-17). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №18 она работает в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в должности воспитателя младше-средней группы с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В ее должностные обязанности входит прием детей в группу, ведение табеля посещаемости детей. В данном табеле указывается фактическое количество детей, которые посещали детский сад.

В конце января 2025 года, точное число не помнит, заведующая МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 пригласила ее к себе в кабинет, дала ей изготовленный ею табель учета посещаемости детей за январь 2025 г. МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» младше-средняя группа и сказала, чтобы она в нем расписалась. Она расписалась напротив «Воспитатель». После этого ФИО2 передав ей снова, составленный ею табель, сказала, чтобы она в табеле посещаемости младше-средней группы, который она ежедневно вела, проставила все также (зеркально) как было заполнено ею в табеле учета посещаемости детей за январь 2025 года МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» младше-средняя группа. Она выполнила указание ФИО2 и в своем табеле отобразила все «один в один» как было в изготовленном ею табеле. Сделать это ей было не сложно, так как когда она вела свой табель, она не отмечала детей, которые не ходили в сад. В феврале 2025 года все произошло, так же как и в январе 2025 года. 

Когда она и в январе и в феврале 2025 года по указанию ФИО2 переносила данные о посещаемости ее группы из изготовленного ею табеля в свой табель, она обратила внимание, что некоторые дети, которые были в табеле у заведующей отмечены, как посещавшие сад, на самом деле в сад не ходили. Она побоялась ей об этом сказать, так как думала, что если скажет об этом, то у нее возникнут проблемы по работе со стороны заведующей. 

В январе 2025 детский сад не посещал в конце месяца ФИО33, в табеле, составленном заведующей, он был отмечен, как ходивший в садик весь (полный) месяц. В феврале 2025 года в детский садик некоторое время не ходили: Свидетель №21 Рома и ФИО34, насколько она помнит, они болели. В табеле за февраль 2025 года, составленном ФИО2 и Рома и Катя весь (полный) месяц ходили в сад (т.2 л.д. 39-42).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №19 следует, что она работает в ГБУЗ «ЧОБ» филиал «

<

адрес> больница», участковая больница 

<

адрес> в должности палатной медсестры стационара. 

С начала 2025 года она ежедневно ходит в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» и проводит утренний фильтр детей, смотрит за состоянием их здоровья. Если ребенок больной, она отправляет его домой, чтобы не заражал остальных детей. В детском саду 3 группы: 1) группа раннего возраста; 2) младше-средняя группа; 3) старше-подготовительная группа. 

В 2025 году в конце каждого месяца заведующая МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 просит ее зайти к ней в кабинет и подписать табеля учета посещаемости детей. Она не проверяет правильность и достоверность заполненных табелей учета посещаемости детей, так как верит ФИО2 Она просто их подписывает, и все. Примерно, в январе 2025 года в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» ходило примерно до 15 детей, не больше. Примерно, в феврале 2025 года в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» ходило также как и в январе примерно до 15 детей, не больше. Почему детский сад не посещали все занесенные в списки дети, она не знает. Многие болеют, некоторые сидят дома и не ходят в сад (т.2 л.д. 43-46).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №20 она работает в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в должности воспитателя старшей подготовительной группы. В ее должностные обязанности входит ежедневный прием детей в группу, ведение табеля посещаемости детей. В данном табеле указывается фактическое количество детей, которые посещали детский сад.

В конце января 2025 года и в конце февраля 2025 года ФИО2 вызывала ее к себе в кабинет, где она по ее указанию, боясь, что если не буду делать то, что она говорит, то у нее возникнут проблемы по работе, в табеле посещаемости старше-подготовительной группы, который она вела ежедневно, доставляла явку в детский сад 1-2 воспитанникам своей группы, хотя фактически они в сад не ходили. Кому конкретно из детей она доставляла явку в детский сад, она уже не помнит. Фактически в старшую подготовительную группу ежедневно в январе и феврале 2025 года ходило 10-11 детей. Она же по указанию ФИО2, боясь, что если она ее ослушается, и у нее возникнут проблемы по работе, в табеле посещаемости старше-подготовительной группы, который она вела ежедневно доставляла явку 1-2 воспитанникам, так как было отображено в табеле учета посещаемости детей, составленном ФИО2, согласно которому ее группу ежедневно посещают 12-13 детей. Она не может пояснить, кому из не ходивших в сад детей она проставляла явку в сад, так как прошло довольно много времени. В табелях посещаемости, которые она вела, можно увидеть исправления, которые она делала, чтобы поставить явку детям в сад. По указанию ФИО2 она делала все так, как было отображено в составленных ею табелях учета посещаемости детей (т.2 л.д. 47-51). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что у него есть дети: дочь - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые посещают МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>». В 2025 году в январе и феврале сын болел, когда не помнит, дочь вроде не болела. В какие дни они не посещали садик, она не помнит (т. 1 л.д. 218-221).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ее дочь – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещала (т.1 л.д. 225-228). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что ее дочь – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещала. В феврале 2025 года дочь в сад не ходила, так как они уехали в отпуск (т.1 л.д. 232-235). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №6 его дочь – ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещала, сидела дома (т.1 л.д. 236-239). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ее сын – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещал. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее ребенка в детский сад в тот период, когда ребенок не посещали детский сад, она пояснить не может (т.1 л.д. 240-243). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО12 ее дочь – ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сын – ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посещают МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>». Примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сын не ходил в детский сад, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дочь в сад не ходила. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка его детей в детский сад в тот период, когда дети не посещали детский сад, она пояснить не может (т.1 л.д. 244-247). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что ее сын – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещал. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее ребенка в детский сад в тот период, когда ребенок не посещали детский сад, она пояснить не может (т.1 л.д. 248-251). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что ее сын – ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещал. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее ребенка в детский сад в тот период, когда ребенок не посещали детский сад, она пояснить не может (т.2 л.д. 5-8).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №12 ее дочь – ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из-за болезни МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» не посещала. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка её детей в детский сад в тот период, когда дети не посещали детский сад, она пояснить не может (т. 2 л.д. 9-12).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №14 ее дочери ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не посещали МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>». Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка ее детей в детский сад в тот период, когда дети не посещали детский сад, она пояснить не может (т.2 л.д. 22-25). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что его сын – ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не посещал МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Почему в табелях учета посещаемости детей указана явка его ребенка в детский сад в тот период, когда он не посещал детский сад, он пояснить не может (т.2 л.д. 29-32). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №16 она работает в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в должности заведующей складом. В ее должностные обязанности входит по Меню-требованию ежедневно выдавать продукты повару для приготовления пищи. Меню-требование ей ежедневной передавала заведующая детским садом – ФИО2 В 2024 года в меню-требовании неизменно было указано 25 человек, в январе, феврале 2025 года в Меню-требовании было указано 20 человек (т.2 л.д. 33-35).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №22, она с 2021 года по настоящее время работает в должности заместителя главного бухгалтера централизованной бухгалтерии управления социальной политики администрации муниципального округа Певек. 

В ее обязанности входит осуществление финансового контроля за исполнением бюджета. 

План финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год формировался на основании постановления администрации городского округа Певек №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка представления и утверждения Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного и муниципального автономного учреждений городского округа Певек». 

Муниципальное задание на 2024 год муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» формировалось на основании постановления администрации городского округа Певек №00 от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Певек и финансового обеспечения выполнения муниципального задания». Премирование заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> в 2024 году осуществлялись на основании приказа Управления социальной политики городского округа Певек». Премирование заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> в 2025 году осуществляется на основании приказа Управления социальной политики городского округа Певек». В 2024 году за период с июля по декабрь заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> ФИО2 выплачивались ежемесячные выплаты стимулирующего характера. Выплачивались они по результатам самооценки на основании приказа Управления социальной политики городского округа Певек. 

В 2025 году за период с января по февраль заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> ФИО2 выплачивались ежемесячные выплаты стимулирующего характера. Выплачивались они по результатам самооценки на основании приказа Управления социальной политики городского округа Певек. Табель учета посещаемости детей является официальным документом. Табель учета посещаемости детей направляется в централизованную бухгалтерию Управления социальной политики муниципального округа Певек на основании договора бухгалтерского обслуживания и учетной политики Учреждения. Данный табель предоставляется для учета и списания продуктов питания (т.2 л.д. 55-60).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23. следует, с ДД.ММ.ГГГГ он работает в Управлении социальной политики Администрации муниципального округа Певек в должности заместителя главы администрации муниципального округа – начальника Управления социальной политики. 

В его обязанности входит курирование деятельности образовательных организаций учреждений культуры, молодежной политики и спорта на территории муниципального округа Певек. 

Согласно п.п. 4.5.3 п. 4.5. Устава МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» – заведующий обеспечивает выполнение муниципального задания с учетом допустимых отклонений. Согласно п.п. 4.9.1 п. 4.9. Устава МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» – заведующий обязан обеспечивать выполнение муниципального задания в полном объеме, финансовую дисциплину и целевое использование бюджетных средств, а также иных средств, имеющих целевое назначение». Согласно п.2 приказа №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год» – заведующая МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> ФИО2 должна руководствоваться показателями утвержденного Плана при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности в 2024 году. 

План финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> на 2024 год был выполнен в полном объеме. В случае невыполнения Плана финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> на 2024 год, неиспользованные денежные средства были бы возвращены в бюджет. Кроме того, в случае невыполнения муниципального задания на 2024 год МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>, были бы пересмотрены количественные показатели на муниципальное задание на 2025 год. 

Согласно п.п. 3.3.2 п. 3.3. Соглашения №00 от ДД.ММ.ГГГГ о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальному учреждению городского округа Певек, подведомственному Управлению социальной политики – учреждение обязуется информировать Учредителя об изменении условий оказания муниципальных услуг (выполнения работ), которые могут повлиять на изменение размера субсидии». Максимальный размер допустимого отклонения не явки детей в сад – 20% от общего числа воспитанников. В ходе учебного года, некоторые дети выбывают из сада, переезжают в другие населенные пункты. В итоге, детский сад посещает меньшее количество детей, чем предусмотрено муниципальным заданием с учетом допустимого отклонения не явки детей. В данном случае, заведующая обязана доложить пояснительной запиской о сложившейся ситуации. На основании данной пояснительной записки, Управлением принимается решение об изменении утвержденных муниципальным заданием количественных показателей, выделяемой субсидии. В 2024 году ФИО2 об изменении условий оказания муниципальных услуг (выполнения работ), которые могут повлиять на изменение размера субсидии, Управление не информировала. О том, что в 2024 году в МБДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» имело место значительное снижение количества воспитанников, посещающих детский сад, ФИО2 какой-либо информации в Управление не представляла. 

Если бы ФИО2 не обеспечивала бы ежемесячно выполнение плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 года, а также муниципального задания на 2024 год, то она бы не получала фиксированную стимулирующую выплату за сложность и напряженность, возникающие при исполнении должностных (трудовых) обязанностей», а также нефиксированную стимулирующую выплату за успешное и добросовестное исполнение должностных (трудовых) обязанностей по итогам работы за месяц. Фиксированная стимулирующая выплата за сложность и напряженность, возникающие при исполнении должностных (трудовых) обязанностей», устанавливается за результаты работы за предыдущий год. Таким образом, поскольку в 2024 году ФИО2, согласно, представленным ею отчетам о выполнении муниципального задания, выполнила данное задание, в 2025 году, она получает фиксированную стимулирующую выплату за сложность и напряженность. 

В случае необъективной причины, повлекшей невыполнение Плана финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год, а также невыполнение муниципального задания на 2024 год, к ФИО2 могли бы быть применены меры дисциплинарного характера, либо ей снизили бы выплаты стимулирующего характера.

Что касается невыполнения муниципального задания на 2025 год в январе и феврале 2025 года, то отчетность за ежемесячное выполнение муниципального задания не предусмотрена. Отчет о выполнении муниципального задания, подается в 2 этапа: - отчет об ожидаемом исполнении муниципального задания, подается в октябре текущего года; - окончательный, подается до 01.02., года следующего за отчетным. В указанный период, информации в Управление об отклонениях количественных показателей муниципального задания на 2025 год от ФИО2, не поступало (т.2 л.д. 61-68).

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самой подсудимой, содержат полную и обстоятельную информацию о событии преступления. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний в отношении подсудимой, мотивов для оговора ими подсудимой не установлено, фактов наличия между ними и подсудимой неприязненных отношений не выявлено. С учетом изложенного суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Приведенные выше показания свидетелей нашли объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, и исследованными в ходе судебного заседания.

Из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 30 мин. ФИО2 обратилась в Билибинский МСО СУ СК России по Чукотскому АО и сообщила о совершенных ей 2 преступлений, связанных совершение служебного подлога в период с июля 2024 года по декабрь 2024 года включительно, и за период с января 2025 года по февраль 2025 года включительно (т.1 л.д 195-197).

ДД.ММ.ГГГГ в отношение ФИО2 возбуждено уголовное дело №00 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, по факту совершения заведующей МЮДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 служебного под (т.1 л.д. 6-8).

Постановлением и.о. руководителя Билибинского МСО СУ СК РФ по Чукотскому АО от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело №00 соединено в одном производстве с уголовным делом №00, с присвоением соединенному уголовному делу №00 (т.1 л.д. 11-12). 

Приказом Администрации Чаунского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №00-рг ФИО2 назначена на должность заведующего муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ, с ней заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №00 (т.1 л.д. 33, 34-37, 38-68).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрен кабинет заведующего МБДОУ «Детский сад «Ручеек», расположенный на 1 этаже в здании МБДОУ «Детский сад «Ручеек» по адресу: Чукотский АО Чаунский район 

<

адрес>, с ходе осмотра с места происшествия ничего не изымалось (т.1 л.д. 211-217).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, были осмотрены, изъятые в ходе выемок:

1) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении муниципального задания МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> на 2025 год», подписанный и.о. начальника Управления социальной политики Н.И. Зозуля. Согласно п.п. 2.2 п. 2 приказа: «Заведующему муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» (ФИО2) обеспечить контроль за исполнением муниципального задания»;

2) Муниципальное задание № ДД.ММ.ГГГГ год, утвержденное Н.И. Зозуля ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данному заданию в 2025 году МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> обязан оказать услуги 10 детям в возрасте от 1 года до 3 лет по очной форме образования с режимом пребывания «Группа полного дня». Допустимое (возможное) отклонение от установленных показателей объема муниципальной услуги 20%, то есть 2 человека. Также, согласно муниципальному заданию в 2024 году МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> обязан оказать услуги 20 детям в возрасте от 3 до 8 лет по очной форме образования с режимом пребывания «Группа полного дня». Допустимое (возможное) отклонение от установленных показателей объема муниципальной услуги 20%, то есть 4 человека;

3) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2025 год», подписанный исполняющим обязанности начальника Управления социальной политики Администрации городского округа ФИО3 Зозуля. Согласно п. 2 приказа: «Заведующему МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» (ФИО2) руководствоваться показателями утвержденного Плана при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности в 2025 году»;

4) План финансово-хозяйственной деятельности на 2025 год, утвержденный Н.И. Зозуля ДД.ММ.ГГГГ и соглашение №00 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п.п. 4.3.2. п. 4.3.: «Учреждение обязуется информировать Учредителя об изменении условий оказания муниципальных услуг (выполнения работ), которые могут повлиять на изменение размера Субсидии». Согласно п.п. 4.4.1. п. 4.4.: «Учреждение вправе обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера Субсидии в связи с изменением в муниципальном задании показателей, характеризующих объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ)»;

5) Табель учета посещаемости детей за январь 2025 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №13; медсестра – Свидетель №19 Согласно данному табелю, в январе 2025 года группу посещали 8 детей;

6) Табель учета посещаемости детей за январь 2025 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №18; медсестра – Свидетель №19 Согласно данному табелю, в январе 2025 года группу посещали 7-6 детей;

7) Табель учета посещаемости детей за январь 2025 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная к школе группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №20; медсестра – Свидетель №19 Согласно данному табелю, в январе 2025 года группу посещали 11-10 детей;

8) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 31 шт. Согласно данным меню-требованиям, число довольствующихся воспитанников составляет 25 человек;

9) Табель учета посещаемости детей за февраль 2025 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №13; медсестра – Свидетель №19 Согласно данному табелю, в феврале 2025 года группу посещали 8 детей;

10) Табель учета посещаемости детей за февраль 2025 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №18; медсестра – Свидетель №19 Согласно данному табелю, в феврале 2025 года группу посещали 6 детей;

11) Табель учета посещаемости детей за февраль 2025 года МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная к школе группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; воспитатель – Свидетель №20; медсестра – Свидетель №19 Согласно данному табелю, в феврале 2025 года группу посещали 11 детей;

12) Трудовая книжка ФИО2 Согласно записи №00, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведена на должность заведующего МДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>». Согласно записи №00, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 присвоено высшее квалификационная категория по должности «Руководитель»;

13) Трудовой договор №00 от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительными соглашениями. Согласно п. 1.1. 1 раздела «Общие положения», ФИО2 назначена на должность заведующего муниципальным дошкольным учреждением «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на основании распоряжения Администрации Чаунского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №00-рг, в соответствии с Уставом учреждения. Согласно п. 1.2. 1 раздела «Общие положения», руководитель осуществляет непосредственное управление учреждением, включая управление имуществом, в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения, договором между учредителем и учреждением, настоящим трудовым договором. Согласно п.п. 2.1.1. п. 2.1. 2 раздела «Права, обязанности, ответственность Руководителя», руководитель имеет право осуществлять управление учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

<

адрес>, уставом учреждения, договором между учредителем и учреждением, локальными актами учреждения, настоящим трудовым договором. Согласно п.п. 2.1.2. п. 2.1. 2 раздела «Права, обязанности, ответственность Руководителя», руководитель имеет право определять структуру управления деятельностью учреждения, утверждать штатное расписание учреждения с учетом установленного норматива бюджетного финансирования, распределять должностные обязанности работников учреждения. Согласно п.п. 2.1.8. п. 2.1. 2 раздела «Права, обязанности, ответственность Руководителя», руководитель имеет право без доверенности представлять интересы учреждения в государственных, муниципальных органах, в том числе судебных, общественных и иных органах и организациях. Согласно п. 6 2 раздела «Права и обязанности руководителя» соглашения №00 к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель является единоличным исполнительным органом образовательной организации, осуществляющим текущее руководство ее деятельностью. Согласно п. 7 2 раздела «Права и обязанности руководителя» соглашения №00 к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель самостоятельно осуществляет руководство деятельностью образовательной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 

<

адрес>, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Чаунского муниципального района, уставом образовательной организации, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц. Согласно п. 8 2 раздела «Права и обязанности руководителя» соглашения №00 к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель имеет право на: а) осуществление действий без доверенности от имени образовательной организации; б) выдачу доверенности, совершение иных юридически значимых действий; в) открытие (закрытие) в установленном порядке счетов образовательной организации; е) утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания образовательной организации, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях образовательной организации. Согласно п. 9 2 раздела «Права и обязанности руководителя» соглашения №00 к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель обязан: б) обеспечивать эффективную деятельность образовательной организации и ее структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности образовательной организации; г) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств образовательной организации, а также имущества, переданного образовательной организации в оперативное управление в установленном порядке; п) обеспечивать выполнение всех плановых показателей деятельности образовательной организации. Согласно п. 6 2 раздела «Права и обязанности руководителя» дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель является единоличным исполнительным органом образовательной организации, осуществляющим текущее руководство ее деятельностью. Согласно п. 7 2 раздела «Права и обязанности руководителя» дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель самостоятельно осуществляет руководство деятельностью образовательной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 

<

адрес>, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Певек, уставом образовательной организации, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц. Согласно п. 8 2 раздела «Права и обязанности руководителя» дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель имеет право на: а) осуществление действий без доверенности от имени образовательной организации; б) выдачу доверенности, совершение иных юридически значимых действий; в) открытие (закрытие) в установленном порядке счетов образовательной организации; е) утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания образовательной организации, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях образовательной организации. Согласно п. 9 2 раздела «Права и обязанности руководителя» дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №00, руководитель обязан: б) обеспечивать эффективную деятельность образовательной организации и ее структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности образовательной организации; г) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств образовательной организации, а также имущества, переданного образовательной организации в оперативное управление в установленном порядке; п) обеспечивать выполнение всех плановых показателей деятельности образовательной организации;

14) Приказ №00-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу», согласно данному приказу ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на новое место работы – заведующий МДОУ «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>»;

15) Распоряжение №00-/рг от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должность заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>», подписанное главой Администрации Чаунского муниципального района ФИО27, согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заведующего муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>»;

16) Постановление №00 от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Певек и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», подписанное главой Администрации городского округа ФИО28 ФИО29;

17) Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Певек и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания;

18) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за январь 2025, согласно которому ФИО2 выплачивалась ежемесячная фиксированная стимулирующая выплата;

18) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за февраль 2025, согласно которому ФИО2 выплачивалась ежемесячная фиксированная стимулирующая выплата;

19) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении фиксированной выплаты ФИО2», подписанный Свидетель №23, согласно которому производить ФИО2, заведующему МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>, ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплату фиксированной стимулирующей выплаты за сложность и напряженность, возникающие при исполнении должностных обязанностей в размере 35% от должностного оклада;

20) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной выплаты ФИО2», подписанный Свидетель №23, согласно которому в январе 2025 года ФИО2 установить и выплатить ежемесячную выплату в размере 35% от должностного оклада;

21) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной выплаты ФИО2», подписанный Свидетель №23, согласно которому в феврале 2025 года ФИО2 установить и выплатить ежемесячную выплату в размере 43% от должностного оклада;

22) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлена фиксированная выплата в размере 35%;

23) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 установлена ежемесячная выплата по итогам работы за февраль 2025 в размере 43%;

24) Заверенная копия отчета по самооценке выполнения показателей эффективности деятельности для установления нефиксированной стимулирующей выплаты ФИО2 за январь м-ц 2025 года с сопроводительным письмом;

25) Заверенная копия отчета по самооценке выполнения показателей эффективности деятельности для установления нефиксированной стимулирующей выплаты ФИО2 за февраль м-ц 2025 года с сопроводительным письмом;

26) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину января 2025 года;

27) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за январь 2025 года;

28) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину февраля 2025 года;

29) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислена заработная плата за февраль 2025 года.

30) Список детей на ДД.ММ.ГГГГ МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>». Согласно списку: в группе раннего возраста – 10 воспитанников; в младше-средней группе – 9 воспитанников; в старше-подготовительной к школе группе – 14 воспитанников;

31) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2025 год», подписанный исполняющим обязанности начальника Управления социальной политики Администрации городского округа ФИО3 Зозуля. Согласно п. 2 приказа: «Заведующему МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» (ФИО2) руководствоваться показателями утвержденного Плана при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности в 2025 году»;

32) План финансово-хозяйственной деятельности на 2025 год, утвержденный Н.И. Зозуля ДД.ММ.ГГГГ и соглашение №00 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п.п. 4.3.2. п. 4.3.: «Учреждение обязуется информировать Учредителя об изменении условий оказания муниципальных услуг (выполнения работ), которые могут повлиять на изменение размера Субсидии». Согласно п.п. 4.4.1. п. 4.4.: «Учреждение вправе обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера Субсидии в связи с изменением в муниципальном задании показателей, характеризующих объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ)»;

33) МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» Список воспитанников на ДД.ММ.ГГГГ. Согласно списку: в группе раннего возраста – 9 воспитанников; в младше-средней группе – 9 воспитанников; в старше-подготовительной к школе группе – 13 воспитанников;

34) Заверенная копия постановления №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>»», подписанного главой администрации городского округа ФИО30 ФИО31;

35) Заверенная копия устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>», утвержденного постановлением администрации муниципального округа Певек от ДД.ММ.ГГГГ №00. Согласно п. 4.5. раздела 4 «Управление учреждением»: «Заведующий осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, в том числе: п.п. 4.5.1 «действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, судебными органами, юридическими и физическими лицами»; п.п. 4.5.2 «планирует, организует образовательный процесс, организационно-хозяйственную и финансовую деятельность»; п.п. 4.5.3 «обеспечивает выполнение муниципального задания». Согласно п.п. 4.9.1 п. 4.9. раздела 4 «Управление учреждением»: «Заведующий обязан обеспечивать выполнение муниципального задания в полном объеме, финансовую дисциплину и целевое использование бюджетных средств, а также иных средств, имеющих целевое назначение»;

36) Заверенная копия постановления №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в новой редакции», подписанного главой администрации Чаунского муниципального района ФИО32;

37) Заверенная копия устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в новой редакции, утвержденного постановлением администрации Чаунского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №00. Согласно п. 4.5. раздела 4 «Управление учреждением»: «Заведующий осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, в том числе: п.п. 4.5.1 «действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, судебными органами, юридическими и физическими лицами»; п.п. 4.5.2 «планирует, организует образовательный процесс, организационно-хозяйственную и финансовую деятельность»; п.п. 4.5.3 «обеспечивает выполнение муниципального задания»;

38) Табель посещаемости младше-средней группы 2024-2025 учебный год. Представляет собой тетрадь в обложке светло-голубого цвета, на которую наклеена лист бумаги со следующим текстом: «Табель посещаемости младше-средней группы 2024-2025 учебный год». В тетради листы в клеточку. Помесячно отображена явка и отсутствие воспитанников в группе;

39) Табель посещаемости группы раннего возраста на 2024-2025 учебный год. Представляет собой тетрадь в обложке светло-голубого цвета, на которую наклеена лист бумаги со следующим текстом: «Табель посещаемости группы раннего возраста на 2024-2025 учебный год». В тетради листы в клеточку. Помесячно отображена явка и отсутствие воспитанников в группе. Имеются исправления, выполненные корректором белого цвета;

40) Табель посещаемости старше-подготовительная группа 2024-2025 учебный год. Представляет собой тетрадь в обложке темного цвета, на которую наклеена лист бумаги со следующим текстом: «Табель посещаемости старше-подготовительная группа 2024-2025 учебный год». В тетради листы в клеточку. Помесячно отображена явка и отсутствие воспитанников в группе. Имеются исправления, выполненные корректором белого цвета, которые были признаны, и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.2 л.д. 71-73, 79-86, 92-205, т.3 л.д. 48-55).

Оценивая указанные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы, допустимы, добыты без нарушения уголовно-процессуального закона и достаточны для ответов на вопросы, разрешаемых при постановлении приговора.

В основу приговора суд кладет явку с повинной, признательные показания подсудимой ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, где она пояснял об обстоятельствах совершенного ей преступлений, которые в целом согласуются с показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей, объективно подтверждаются данными протоколами осмотра и иными письменными материалами дела. 

Давая правовую оценку действиям ФИО2, суд исходит из того, что табель учета посещаемости детей является официальным документом, форма и обязательные реквизиты которого установлены ст.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №00н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению.

Таким образом, обстоятельства, признанные судом доказанными, свидетельствуют об умышленном характере действий ФИО2, выразившихся в том, что она, будучи должностным лицом муниципального учреждения, обладающим организационно-распорядительными полномочиями, из корыстной и иной личной заинтересованности, совершила служебный подлог, внесла в официальные документы заведомо ложные сведения, искажающие их действительное содержание. При этом, она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления.

Действия подсудимой ФИО2 (эпизод №00) суд квалифицирует по ч.1 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Разрешая вопрос о наказании, которое может быть назначено подсудимому, суд принимает во внимание следующее.

Согласно ст.6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом в силу ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершила два умышленных преступления, преступления является оконченными, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ей 68 лет, замужем, несовершеннолетних иждивенцев не имеет, не судима (т.3 л.д.1-24, 26, 28-29, ). 

УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России «Певекское», уполномоченным главой администрации муниципального округа Певек (

<

адрес>), Администрацией муниципального округа Певек характеризуется положительно, имеет благодарности от Губернатора Чукотского АО и Главы городского округа Певек, почетную грамоту от Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского АО и Главы Чаунского муниципального района (т.3 л.д. 30, 32, 34, 41, 42, 43,44). 

Судом учитываются сведения о состоянии здоровья подсудимой, на диспансерном учете у врача психиатра, врача-нарколога не состоит (т.3 л.д. 31).

Обстоятельством, смягчающим наказание по обоим эпизодам в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 добровольно сообщила о совершенных ей преступлений. ФИО2 давала признательные, последовательные показания о месте, времени, способе совершенных преступлений, то есть сообщила сведения по настоящему уголовному делу, которые были до этого неизвестны правоохранительным органам, в связи с чем, такое поведение подсудимой суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д. 195-197, т.2 л.д. 224-230, 240-247).

Признание вины, раскаяние в содеянном по обоим эпизодам на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, поскольку в рассматриваемом случае критическая оценка содеянного самим подсудимым свидетельствуют о меньшей его социальной опасности, и положительно отвечает целям наказания.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством смягчающим наказание по обоим эпизодам пожилой возраст, инвалидность, осуществление ухода за тяжело больным супругом.

Другие обстоятельства, которые могли бы смягчить наказание подсудимому по обоим эпизодам, судом не установлены.

Обстоятельств, отягчающие наказание подсудимому по обоим эпизодам, предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Небольшая тяжесть совершенных преступлений исключает возможность изменения судом его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая решения о виде назначаемого наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений (преступления оконченные, совершены умышленно, отнесены к категории небольшой тяжести); указанные выше данные, характеризующие личность подсудимой; наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание; руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, соразмерности наказания содеянному, неотвратимости наказания, а также влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи приходит к выводу, что в рассматриваемом случае справедливым наказанием для подсудимой является наказание в виде штрафа в пределах санкции части и статьи Особенной части УК РФ, по которой квалифицированы ее действия, полагая, что данное наказание в рассматриваемом случае сможет обеспечить достижение целей наказания по обоим эпизодам. 

При определении размера наказания суд не руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку назначаемый подсудимой вид наказания не является наиболее строгим, из перечисленных в санкции ч.1 ст.292 УК РФ, учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимой, а также, принимает состояния здоровья ее и ее супруга, места проживания и возраста. 

Суд не находит по обоим эпизодам оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, значительно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ей преступлений, связанных с целями и мотивами преступлений, его поведением во время и после совершения преступлений, не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, отсрочки отбывания наказания не имеется.

Так как преступления, совершенные ФИО2 по совокупности, являются преступлениями небольшой тяжести, то при назначении окончательного наказания суд руководствуется ч.2 ст.69 УК РФ и определяет его путем частичного сложения назначенных наказаний.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отношении подсудимой ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, меру пресечения не избирать.

При разрешении в судебном заседании вопроса о взыскании процессуальных издержек суд приходит к следующему.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению суда, которые в силу ч.1 ст.132 УПК РФ могут взыскиваться с осужденных или возмещаться за счет средств федерального бюджета.

На стадии предварительного расследования размер процессуальных издержек, выплаченных защитнику подсудимой Радченко С.А., составил 20 760 руб. (т.3 л.д. 72). На стадии судебного разбирательства размер процессуальных издержек, выплаченных защитнику подсудимой Марченко О.И. составил 20 760 руб. Общая сумма процессуальных издержек составляет 41 520 руб. 

Суд проверил расчеты сумм процессуальных издержек, выплаченных из средств федерального бюджета защитнику Радченко С.А. в виде вознаграждения за оказанные юридические услуги ФИО2 на стадии предварительного следствия, и находит их верными.

Государственный обвинитель полагал необходимым взыскать процессуальные издержки с подсудимой в полном объеме.

Защитник возражал против взыскания процессуальных издержек с подсудимой. 

В ходе производства по делу подсудимая ходатайств об отказе от защитников не заявляла, возражений не представила. Вместе с тем, подсудимой 68 лет, установлено инвалидность 3 группы, выехала за пределы Чукотского АО для ухода за тяжело больным супругом. 

Оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек в полном объеме не имеется.

При этом суд считает необходимым частично освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в сумме 6 520 руб., поскольку взыскание процессуальных издержек в полном объеме, может отразиться на материальном положении ее семьи.

Таким образом, с подсудимого подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание осужденному юридической помощи в ходе предварительного следствия и в судебном разбирательстве, в размере 35 000 руб. 00 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ей наказание:

– по ч.1 ст.292 УК РФ (эпизод №00) в виде штрафа в размере 20 000 руб.;

– по ч.1 ст.292 УК РФ (эпизод №00) в виде штрафа в размере 15 000 руб.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательную меру наказания назначить ФИО2 в виде штрафа в размере 30 000 руб. 

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 1) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении муниципального задания МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> на 2024 год», подписанный и.о. начальника Управления социальной политики Н.И. Зозуля; 2) Муниципальное задание № ДД.ММ.ГГГГ год, утвержденное Н.И. Зозуля ДД.ММ.ГГГГ; 3) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении муниципального задания МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> на 2024 год в новой редакции», подписанный начальником Управления социальной политики Свидетель №23; 4) Муниципальное задание № ДД.ММ.ГГГГ год, утвержденное Свидетель №23 ДД.ММ.ГГГГ; 5) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении муниципального задания МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес> на 2025 год», подписанный и.о. начальника Управления социальной политики Н.И. Зозуля; 6) Муниципальное задание № ДД.ММ.ГГГГ год, утвержденное Н.И. Зозуля ДД.ММ.ГГГГ; 7) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год», подписанный исполняющим обязанности начальника Управления социальной политики Администрации городского округа ФИО3 Зозуля; 8) План финансово-хозяйственной деятельности на 2024 год, утвержденный Н.И. Зозуля ДД.ММ.ГГГГ и соглашение №00 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальному учреждению городского округа Певек, подведомственному Управлению социальной политики от ДД.ММ.ГГГГ; 9) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2025 год», подписанный исполняющим обязанности начальника Управления социальной политики Администрации городского округа ФИО3 Зозуля; 10) План финансово-хозяйственной деятельности на 2025 год, утвержденный Н.И. Зозуля ДД.ММ.ГГГГ и соглашение №00 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ; 11) Протокол-Решение Комиссии по проверке исполнения муниципального задания подведомственными муниципальными учреждениями Управления социальной политики Администрации муниципального округа Певек №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 12) Отчет о выполнении муниципального задания № ДД.ММ.ГГГГ год на ДД.ММ.ГГГГ, подписанный заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 и пояснительная записка к нему; 13) Табель учета посещаемости детей за январь 2025 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 14) Табель учета посещаемости детей за январь 2025 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 15) Табель учета посещаемости детей за январь 2025 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная к школе группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 16) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 31 шт.; 17) Табель учета посещаемости детей за февраль 2025 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 18) Табель учета посещаемости детей за февраль 2025 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 19) Табель учета посещаемости детей за февраль 2025 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная к школе группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 20) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 28 шт.; 21) Табель учета посещаемости детей за июль 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 22) Табель учета посещаемости детей за июль 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 23) Табель учета посещаемости детей за июль 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 24) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 31 шт.; 25) Табель учета посещаемости детей за август 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 26) Табель учета посещаемости детей за август 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 27) Табель учета посещаемости детей за август 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 28) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 31 шт.; 29) Табель учета посещаемости детей за сентябрь 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 30) Табель учета посещаемости детей за сентябрь 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 31) Табель учета посещаемости детей за сентябрь 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная к школе группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 32) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 30 шт.; 33) Табель учета посещаемости детей за октябрь 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 34) Табель учета посещаемости детей за октябрь 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 35) Табель учета посещаемости детей за октябрь 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная к школе группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 36) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 31 шт.; 37) Табель учета посещаемости детей за ноябрь 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 38) Табель учета посещаемости детей за ноябрь 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 39) Табель учета посещаемости детей за ноябрь 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная к школе группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 40) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 30 шт.; 41) Табель учета посещаемости детей за декабрь 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> группа раннего возраста, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 42) Табель учета посещаемости детей за декабрь 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> младше-средняя группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 43) Табель учета посещаемости детей за декабрь 2024 г. МБДОУ ДС Ручеек 

<

адрес> старше-подготовительная к школе группа, подписанный: руководитель учреждения – ФИО2; 44) Меню-требования на выдачу продуктов питания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные ФИО2 – 31 шт.; 45) Трудовая книжка ФИО2; 46) Трудовой договор №00 от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительными соглашениями; 47) Приказ №00-лс от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу»; 48) Распоряжение №00-/рг от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должность заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>», подписанное главой Администрации Чаунского муниципального района ФИО27; 48) Постановление №00 от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Певек и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», подписанное главой Администрации городского округа ФИО28 ФИО29; 49) Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Певек и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания; 50) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за июль 2024; 51) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за август 2024; 52) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за сентябрь 2024; 53) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за октябрь 2024; 54) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за ноябрь 2024; 55) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за декабрь 2024; 56) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за январь 2025; 57) Заверенная копия расчетного листка ФИО2 за февраль 2025; 58) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной выплаты ФИО2», подписанный Н.И. Зозуля; 59) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной выплаты ФИО2», подписанный Свидетель №23; 60) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной выплаты ФИО2», подписанный Свидетель №23; 61) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной выплаты ФИО2», подписанный Свидетель №23; 62) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «О поощрении работника», подписанный Свидетель №23; 63) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении фиксированной выплаты ФИО2», подписанный Свидетель №23; 64) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной выплаты ФИО2», подписанный Свидетель №23; 65) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении ежемесячной выплаты ФИО2», подписанный Свидетель №23; 66) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 67) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 68) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 69) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 70) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 71) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 72) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 73) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 74) Протокол заседания комиссии по оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению социальной политики №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 75) Заверенная копия отчета по самооценке выполнения показателей эффективности деятельности для установления нефиксированной стимулирующей выплаты ФИО2 за июль м-ц 2024 года с сопроводительным письмом; 76) Заверенная копия отчета по самооценке выполнения показателей эффективности деятельности для установления нефиксированной стимулирующей выплаты ФИО2 за октябрь м-ц 2024 года с сопроводительным письмом; 77) Заверенная копия отчета по самооценке выполнения показателей эффективности деятельности для установления нефиксированной стимулирующей выплаты ФИО2 за ноябрь м-ц 2024 года с сопроводительным письмом; 78) Заверенная копия отчета по самооценке выполнения показателей эффективности деятельности для установления нефиксированной стимулирующей выплаты ФИО2 за декабрь м-ц 2024 года с сопроводительным письмом; 79) Заверенная копия отчета по самооценке выполнения показателей эффективности деятельности для установления нефиксированной стимулирующей выплаты ФИО2 за январь м-ц 2025 года с сопроводительным письмом; 80) Заверенная копия отчета по самооценке выполнения показателей эффективности деятельности для установления нефиксированной стимулирующей выплаты ФИО2 за февраль м-ц 2025 года с сопроводительным письмом; 81) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 82) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 83) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 84) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 85) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 86) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 87) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 88) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 89) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 90) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 91) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 92) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 93) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 94) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 95) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 96) Заверенная копия платежного поручения №00 от ДД.ММ.ГГГГ; 97) Заверенная копия приказа №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2024 год», подписанного исполняющим обязанности начальника Управления социальной политики Администрации городского округа ФИО3 Зозуля; 98) Заверенная копия плана финансово-хозяйственной деятельности на 2024 год, утвержденного Н.И. Зозуля ДД.ММ.ГГГГ и соглашения №00 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальному учреждению городского округа Певек, подведомственному Управлению социальной политики от ДД.ММ.ГГГГ; 99) Список детей на ДД.ММ.ГГГГ МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>»; 100) Список детей на ДД.ММ.ГГГГ МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>»; 101) Приказ №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» на 2025 год», подписанный исполняющим обязанности начальника Управления социальной политики Администрации городского округа ФИО3 Зозуля; 102) План финансово-хозяйственной деятельности на 2025 год, утвержденный Н.И. Зозуля ДД.ММ.ГГГГ и соглашение №00 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от ДД.ММ.ГГГГ; 103) МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» Список воспитанников на ДД.ММ.ГГГГ; 104) Заверенная копия отчета о выполнении муниципального задания № ДД.ММ.ГГГГ год на ДД.ММ.ГГГГ, подписанного заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 и пояснительная записка к нему; 105) Заверенная копия отчета о выполнении муниципального задания № ДД.ММ.ГГГГ год на ДД.ММ.ГГГГ, подписанного заведующей МБДОУ ДС «Ручеек» 

<

адрес>» ФИО2 и пояснительная записка к нему; 106) Заверенная копия постановления №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>»», подписанного главой администрации городского округа ФИО30 ФИО31; 107) Заверенная копия устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>», утвержденного постановлением администрации муниципального округа Певек от ДД.ММ.ГГГГ №00; 108) Заверенная копия постановления №00 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в новой редакции», подписанного главой администрации Чаунского муниципального района ФИО32; 109) Заверенная копия устава муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ручеек» 

<

адрес>» в новой редакции, утвержденного постановлением администрации Чаунского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №00; 110) Табель посещаемости Младше-средняя группа 2023-2024 учебный год; 111) Табель посещаемости Старше-подготовительная группа 2023-2024 учебный год; 112) Табель посещаемости группы раннего возраста 2023-2024 учебный год; 113) Табель посещаемости младше-средней группы 2024-2025 учебный год; 114) Табель посещаемости группы раннего возраста на 2024-2025 учебный год; 115) Табель посещаемости старше-подготовительная группа 2024-2025 учебный год, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Билибинского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Чукотскому автономному округу – возвратить по принадлежности собственнику. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета понесенные по настоящему делу процессуальные издержки в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд 

<

адрес> через Чаунский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления на приговор, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Данное ходатайство осужденному необходимо отразить в своей апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Судья (подпись) А.В. Медникова

Копия верна: 

Судья А.В. Медникова